## XXIII.

Continuatio Fragmentorum ex Adversariis mathematicis  
de promtorum.

(Conf. supra pagg. 157 ad 266.)

## I. Supplementa numerorum doctrinae.

## 91.

(Lexell.)

PROBLEMA. Invenire numeros  $p, q, r, s$ , ut haec formula

$$\frac{\lambda(pp+ss)(qq+rr)}{pqrs(pp-ss)(qq-rr)}$$

fiat quadratum.

SOLUTIO. I. Primo ponatur  $pp+ss=(aa+bb)(xx+yy)$  et  
 $qq+rr=(cc+dd)(xx+yy)$ eritque  
 $p=ax+by$  et  $q=cx+dy$   
 $s=bx-ay$        $r=dx-cy$ ;

quo facto, quadratum esse debet haec formula:

$$\frac{\lambda(aa+bb)(cc+dd)}{pqrs(p+s)(p-s)(q+r)(q-r)}.$$

II. Ut numerus factorum diminuatur, statuatur  $r=s$ , sive

$$dx-ey=bx-ay, \text{ unde fit } \frac{x}{y}=\frac{a-c}{b-d};$$

fiat ergo  $x=a-c$  et  $y=b-d$ ,unde colligitur  $p=aa-ac+bb-bd, q=ac-cc+bd-dd$  et

$$s=r=ab-bc-ab+ad=ad-bc, \text{ hincque}$$

$$p+s=aa-ac+ad+bb-bc-bd, q+r=ac-bc-cc+bd+ad-dd$$

$$p-s=aa-ac-ad+bb+bc-bd, q-r=ac+bc-cc+bd-ad-dd.$$

Formula ergo quadratum reddenda erit

$$\frac{\lambda(aa+bb)(cc+dd)}{pq(p+s)(p-s)(q+r)(q-r)}.$$

III. Fiat porro  $p=cc+dd$ , sive  $cc+dd=aa-ac+bb-bd$ , ad quam resolvendam statuatur  $d=a$ , eritque  $cc=-ac+bb-ba$ , sive  $0=-cc-ac+bb-ab$ , seu  $cc+ac-bb+ab=0$ , quae per  $c+b$  divisa dat  $a+c-b=0$ , unde fit  $c=b-a$  existente  $d=a$ . Habebimus ergo

$$p=cc+dd, q=(3a-b)(b-a), r=s=aa+ab-bb,$$

$$\text{unde fit } p+s=a(3a-b), p-s=(b-a)(2b-a), q+r=(2a-b)(2b-a), q-r=a(3b-4a).$$

Consequenter formula quadratum reddenda erit

$$\frac{\lambda(aa+bb)}{(3a-b)(b-a)a(3a-b)(b-a)(2b-a)(2a-b)(2b-a)a(3b-4a)},$$

quae reducitur ad hanc formam  $\frac{\lambda(aa+bb)}{(2a-b)(3b-4a)} = \square$ , ita ut habeatur haec conditio  
 $\lambda(2a-b)(3b-4a)(aa+bb) = \square$ .

NOTA. Si N° III posnissimus  $d = -a$ , habuissemus  $cc - bb + ac - ab = 0$ , quae per  $c = b$  dividit  
 praebet  $c + b + a = 0$ , sive  $c = -a - b$ , unde porro fit

$$p = (a+b)^2 + aa = cc + dd, \quad q = -(3a+b)(a+b), \quad r = s = -(aa-ab-bb)$$

$$p+s = (2b+a)(b+a), \quad p-s = a(3a+b), \quad q+r = -a(4a+b), \quad q-r = -(2a+b)(2b+a)$$

Unde quadratum esse debet haec forma

$$\frac{\lambda(aa+bb)}{-(3a+b)(a+b)(2b+a)(b+a)a(3a+b)a(4a+3b)(2a+b)(2b+a)};$$

sicque quaestio reducitur ad hanc formam  $-\lambda(aa+bb)(2a+b)(4a+3b) = \square$ . Hic imprimis notatu dignum  
 occurrit, quod per positionem tertiam, qua fecimus  $p = cc + dd$ , praeter expectationem, quatuor paria simpli-  
 cium factorum ex calculo discesserunt.

Conditioni tertiae  $p = cc + dd$  sequenti modo generaliter satisfieri potest: Quum sit